D.r • İ Sq DaGAN

Ondokuz Mayıs Üni.

İlahiyat_Fak.

A- ZEYDİYYE MEZHEBİ 'NİN DoGuŞUNU HAZIRLAYAN BELLİ

BAŞLI ŞAHSiYETLER VE İLK ZEYD! FIRKALAR

I- ZEYD b.ALİ:

a- Zeyd b .Ali'nin hayatı ve yaşadığı çevre :

79/698 yılında doğan Zeyd b .Ali b .Hüseyin b .Ali b.

Ebi Talib'in anası,muhtar b.Ebi Ubeyd (öl:67/687)'in Ali b.

ffuseyin (öl:94/712)'e hediye ettiği Çinli bir cariye idi(l) .

Babasını 14 yaşında kaybeden Zeyd'in yetişmesi ve bakımı

ile kardeşi Muhammed el-Bakır (öl:ll4/732)ilgilendi(2) . Ba

basını küçük yaşta kaybetmesi ve genç oluşu, Zeyd b.Ali'yi

farklı bir yapıya soktu.O,Muhammed el-Bakır ve Ca'fer-i Sa

dık (öl : l48/765)'ın aksine bilhassa Küfe'ye olmak üzere

~ çevre kasabalara seyahatler yapm~ya ve insanlarla haşir ne

şir olmaya başladı . Bir taraftan kardeşi Muhammed el- Bakir'

ın derslerini takip ederken diğer taraftan Ebu Hfuıife (öl:

150/767) ve Vasıl b.Ata ile irtibat kurmuştu (3) .

"Zeydiyye usulde Mu'tezili , furu'da Hanefi'dir" şek

lindeki tarihi söze kaynak olabilecek fazla bilgi olmamakla

birlikte Zeyd b .Ali'nin fikirlerinde EbG. Hanife ve Vasıl b.

Ata (öl:l31/748) 'nın etkisi görülmektedir.Onun EbG. Beldr ve

fikir ayrılığı olmamasına rağmen onlar da Ali(ra) 'den kalan ~

mallar ve imarnet meselesi yüzünden birbirleriyle anlaşruıu

yorlardı(7).Yine aynı mesele yüzünden Hasan ve Hüseyin tara

fından dışıanmış olan Ali(ra) 'nin Fatıma ' dan olmayan diğer

oğlu Muhammed İbnu ' 1 -Hanefiyye ( öl : 81/700'.) ve onun oğlu Ebu

Haşim Abdullah (öl:99/717)Abbasilerle birlik içerisinde gö

rülmektedir ( 8) .

b . Zeyd b .Ali'nin ortaya çıkışı:

Ali evladının birbirleriyle ihtilaf halinde olu§u,

birbirlerini ihbar ederek içlerinde besledikleri hilafet ar

ı ~t masına rağmen Ebu Bekir ve ömer' in imametini tanımayan Ra

fızilerin kendisini terketmesi,Abbasilerle birlikte kendi

imameti için çaba sarfeden Ebu Haşim 'in ve Erneviierin or

taya saldığı psikolojik korku Zeyd'e biat etmiş olan diğer

insanların da kendisini terketmesine sebep oldu .Zeyd b.Ali

23 Muharrem Çarşamba günü (122/740)kendisine biat edenler

ı~ hurlic için vaatleştiği zaman sozlerinde duranların sa

y~sının sadece 218 civarında olduğu söyleniyor (14) .

Büyük bir ihtimalle Sirhobiyye,Ya'kGbiyye,Muhakkime

ve samimi birkaç arkadaşlarıyla birlikte hurfrc eden Zey.d b .

kendisine yeni katılmaları saglamasına rağmen(lS) savaşın

üçüncü günü alnına isabet eden bir okla öldürpldü. (122/

740) (16).

Böylece başarısızlıkla sonuçlanmış olan Zeyd b.Ali'

nin hareketinden sonra onun savaştan arta kalan tAraftarla

rı,Yahya b .Zeyd (öl:l25/743) ve Abdullah b.Mu'aviye ile Erne:

vilere karşı ayaklandılarsa da büyük bir kismı öldürüldü.

Zeyd b .Ali'nin hareketinde irnametin. Ehl-i Beyt'ten
i

ile birlikte yaptılar.Ali eviadının imameti için çalıştıkla

rını söyleyen ve zahiren Muhammed b.Abdillah (öl:l45/762)'a

biat eden Abbasilerin gerçek niyetini anlayan Abdullah b .Ha-~ .
san (öl:l45/762)Abbasilerin aleyhine geçtiyse de onların hi

lafete yerleşmesine engel olamadı (132/749)(18). Netice de

Abbasoğullarının Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'ye yaptıkları

biatın bozulmasıyla Haşimoğullarının ,Talibinler ve Abbasi

ler şeklinde iki gruba ayrılması daha da belirginleşti. Ebu
Ca' fer 'e yazdığı mektubunda "Hak bizimdir, siz imameti sade

ce bizim için iddia etmiştiniz" diyen Muhammed en-Nefsü'z

Ali'nin hareke~inde o~duğu g~bi Taliboğulları arasında

birliği sağlayamayınca kendisine biat eden diğer insanlar

tarafından kısa zamanda yalnız bırakıldı ve yanında kalan

' bir gurup atlı ile birlikte Ebu Ca'fer el ,mansfir'un ordu

!(t suna karşı şiddetli bir muharebeden sonra öldürüldü (14

Ramazan 145/762) (23).

Basra cephanesinde Muhammed en-Nefsü'~-Zekiyye 'nin

kardeşi İbrahim b.Abdillah (öl:l45/762) fukaha ve ilim eh

linden oluşan (24) kalabalık bir ordu ile Abbasi ordusu

üzerine yürüdüyse de hezimete uğrayarak öldürüldü(25 , Zilc·

kade 145/762) (25).

Ya'ldlbi (öl :292!905) İbrahim'in yanında 400 kişi

kaldığını ve bu 400 kişinin Zeydi olduğunu söylüyor(26)İs

fah§ni (öl :356/967) de Muhamed ve İbrahim ' in hareketlerinde

el-Hadi(öl : l70/786) 'nin Talib-
--

oğullarına kötü davranması,onların yeniden hareketlenmesi-

ne ve Fah sahibi Ruseyin b.Ali(öl:l69/785) 'nin isyanına

sebep oldu(30).ffuseyin b.Ali'nin yüz arkadaşıyla öldürül

düğü bu isyanda sadece Abdullah b .Hasan'ın iki oğlu Yahya

~

ve İ dr is lcurtuldu . 175/791 'de Horasan' a, oradan · D~ylem ' e gi- ~. ·

ren Yahya(31) ilerine taberistan'dan ve daha sonra Yemen'

de kurulacak Zeydi devleti için ilk adımı atan ilk kişi

olarak kabul ediliyor.Afrika'ya geçerek orada Berberiler

den biat almış olan İdris,Zeydi,doktrininin lcurucusu sa

yılan Kasım b . İbrahim (öl :246/860)'in oradaki faaliyetle

rinin zemin hazırlayıcısı olarak görülebilir (32) .

III- MUHAMMED B. İBM.HİH er- RESSI (

198/813'de halife olan MJ::~ zamanı, başta Ku

fe olmak üzere Mekke, Medine, Basra ve Vasıtta bazı

·--·-·· . . -·

hammed b.İbrahirn (öl :l99/814)'e iyi bir komutan ve askeri

bir tecrübesi olan Ebu's-Seraya es-Sırrf .b.MansGr'un biat

etmesi hareketin güçlenmesine sebep oldu.Hatta Zübeyr b .

el-Müseyyeb komutasındaki Abbasi ordusu hezimete uğratıl

dı.Ancak,5.Recep 199/814'de Muhammed b . İbrahirn ölünce ye

rine çok genç olan Zeyd b.Ali'nin torunu Muhammed b.Muharn

rned b .Zeyd'e biat edildi (34).

Zübeyr b.el-Müseyyeb'ten sonra diğer bir Abbasi ko

mutanı Abdus b .Muharnrned'i de yenen Ebu's-Seraya KUfe'yi

merkez yaparak hareketini Basra,Vasıt,Mekke, Faris,Ehvaz,

Medine ve Medain'e kadar genişiettiyse de neticede yenile

rek öldürüldü . (lO Rabf'ul-Evvel 200/815) (35). Bir müddet

sonra,Muhammed b. ~fuharnrned b.Zeyd'in zehirlenerek öldürül

mesiyle başarısızlıkla sonuçlanmış olan bu hareket,şirndi

ye kadar yapılan Alevi isyanların en önemlisi olarak gö

rülebilir.

Zeyd b.Ali'den itibaren Muhammed b.İbrahirn er-Res

si'nin isyanına gelinceye kadarki Alevi isyanlarında ta

Zeydiyye'nin Salihiyye fırkasında görülen Mu'tezi

li eğilim,Süleymaniyye fırkasında da görülmektedir(48)Öy

leyse ta Zeyd b .Ali'den itibaren Mu ' tezili ve Zeydi kül

türün müşterek geliştiği anlaşılıyor.

Zeydiyye 'nin bugün devam eden en önemli fırkası,

Yemen'de yaşayan Kasııniyye'dir . Bunlar, 298/911 senesinde

ölen Yahya b .ffüseyin b.Kasım er-Ressi'ye tabi olanlardır .

Menşe itibarıyla Kasım b . İbrahim er- Ressi'ye nisbet